

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9D - CAMERE DI COMMERCIO : Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

INCASSI	Gennaio-Settembre			PAGAMENTI	Gennaio-Settembre		
	1996	1997	1998		1996	1997	1998
INCASSI CORRENTI	1.289	1.323	1.404	PAGAMENTI CORR.	996	1.112	1.265
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	327	380	376
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	311	353	239
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	264	288	603
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	267
Vendita beni e servizi	1.080	1.087	1.229	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	58	55	93	-a Enti pubbl. nc.	3	2	69
Trasferimenti	47	34	44	-a Famiglie	192	210	11
-da Settore statale	13	2	44	-a Imprese	69	76	256
-da Regioni	6	3	0	Interessi	3	2	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	16	14	0
-da Enti pubbl. nc.	27	28	0				
-da Famiglie	1	1	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	104	147	38	Altri pagamenti correnti	75	75	47
INC. DI CAPITALI	21	21	11	PAG. DI CAPITALI	92	81	87
Trasferimenti	0	0	6	Costituz. capitali fissi	88	78	87
-da Settore statale	0	0	0	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	-a Regioni	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Comuni e Prov.	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Enti pubbl. nc.	0	0	0
Ammortamenti	16	14	0	-a Famiglie	0	0	0
				-a Imprese	0	0	0
Altri incassi di capitale	5	7	5	Altri pagamenti di capitale	4	3	0
PART. FINANZIARIE	257	230	239	PART. FINANZIARIE	488	397	334
Riscossione crediti	96	51	42	Partec. a imprese	78	41	56
-da Enti pubbl. nc.	0	0	42	Mutui ad imprese	53	55	75
-da altri	96	51	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	357	301	203
Altre partite finanziarie	161	179	197				
TOTALE INCASSI	1.567	1.574	1.654	TOTALE PAGAM.	1.576	1.590	1.686
FABB. (-) DISP. (+)	-9	-16	-32				

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9E - COMUNITA' MONTANE : Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

INCASSI	Gennaio-Settembre			PAGAMENTI	Gennaio-Settembre		
	1996	1997	1998		1996	1997	1998
INCASSI CORRENTI	677	885	936	PAGAMENTI CORR.	656	744	821
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	206	228	250
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	224	258	323
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	110	131	134
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	2	1	0
Vendita beni e servizi	47	62	100	-a Regioni	2	3	4
Redditi da capitale	8	7	9	-a Enti pubbl. nc.	17	27	26
Trasferimenti	432	592	592	-a Famiglie	59	79	84
-da Settore statale	76	247	170	-a Imprese	30	21	20
-da Regioni	178	159	241	Interessi	10	12	11
-da Comuni e prov.	163	173	166	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	7	8	9				
-da Famiglie	7	4	6				
-da Imprese	1	1	0				
Altri incassi correnti	190	224	235	Altri pagamenti correnti	106	115	103
INC. DI CAPITALI	531	453	547	PAG. DI CAPITALI	573	621	675
Trasferimenti	526	447	533	Costituz. capitali fissi	275	325	342
-da Settore statale	58	54	43	Trasferimenti	268	265	330
-da Regioni	411	321	409	-a Settore statale	5	5	2
-da Comuni e prov.	46	55	64	-a Regioni	15	16	18
-da Enti pubbl. nc.	6	10	10	-a Comuni e Prov.	16	28	44
-da Famiglie imprese	5	7	7	-a Enti pubbl. nc.	17	7	10
Ammortamenti	1	3	3	-a Famiglie	157	162	194
				-a Imprese	58	47	62
Altri incassi di capitale	4	3	11	Altri pagamenti di capitale	30	31	3
PART. FINANZIARIE	184	204	198	PART. FINANZIARIE	164	181	182
Riscossione crediti	22	33	35	Partec. a imprese	12	20	11
-da Enti pubbl. nc.	20	11	4	Mutui ad imprese	20	25	34
-da altri	2	22	31	Aumento dep. bancari	9	0	0
Rid. depositi bancari	0	18	11	Altre partite finanziarie	123	136	137
Altre partite finanziarie	162	153	152				
TOTALE INCASSI	1.392	1.542	1.681	TOTALE PAGAM.	1.393	1.546	1.678
FABB. (-) DISP. (+)	-1	-4	3				

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9F - ENTI PORTUALI : Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

INCASSI	Gennaio-Settembre			PAGAMENTI	Gennaio-Settembre		
	1996	1997	1998		1996	1997	1998
INCASSI CORRENTI	267	385	236	PAGAMENTI CORR.	245	278	239
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	122	139	103
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	80	95	96
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	6	9	7
Contributi sociali	9	19	11	-a Settore statale	1	1	0
Vendita beni e servizi	114	77	47	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	74	78	0	-a Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	40	175	105	-a Famiglie	5	8	0
-da Settore statale	25	161	88	-a Imprese	0	0	7
-da Regioni	12	4	9	Interessi	22	15	10
-da Comuni e prov.	3	5	3	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	0	5	5				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	30	36	73	Altri pagamenti correnti	15	20	23
INC. DI CAPITALI	45	46	135	PAG. DI CAPITALI	65	82	110
Trasferimenti	33	30	115	Costituz. capitali fissi	60	65	76
-da Settore statale	18	19	104	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	6	10	9	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	1	0	-a Regioni	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Comuni e Prov.	0	0	0
-da Famiglie imprese	9	0	2	-a Enti pubbl. nc.	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
				-a Imprese	0	0	0
Altri incassi di capitale	12	16	20	Altri pagamenti di capitale	5	17	34
PART. FINANZIARIE	69	74	69	PART. FINANZIARIE	78	95	91
Riscossione crediti	0	3	11	Partec. a imprese	10	3	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
-da altri	0	3	11	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	68	92	91
Altre partite finanziarie	69	71	58				
TOTALE INCASSI	381	505	440	TOTALE PAGAM.	388	455	440
FABB. (-) DISP. (+)	-7	50	0				

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 9G - ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI : Conto consolidato di cassa (in miliardi di lire)

INCASSI	Gennaio-Settembre			PAGAMENTI	Gennaio-Settembre		
	1996	1997	1998		1996	1997	1998
INCASSI CORRENTI	1.175	1.135	1.257	PAGAMENTI CORR.	1.409	1.347	1.418
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	302	321	314
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	611	637	667
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	7	5	0
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	220	181	190	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	523	534	593	-a Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	27	21	26	-a Famiglie	7	5	0
-da Settore statale	18	12	17	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	5	8	7	Interessi	130	93	66
-da Comuni e prov.	3	1	1	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	0	0	1				
-da Imprese	1	0	0				
Altri incassi correnti	405	399	448	Altri pagamenti correnti	359	291	371
INC. DI CAPITALI	784	1.067	999	PAG. DI CAPITALI	647	732	834
Trasferimenti	341	676	629	Costituz. capitali fissi	647	732	834
-da Settore statale	304	636	602	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	15	16	19	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	8	-a Regioni	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	10	7	0	-a Comuni e Prov.	0	0	0
-da Famiglie imprese	12	17	0	-a Enti pubbl. nc.	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
				-a Imprese	0	0	0
Altri incassi di capitale	443	391	370	Altri pagamenti di capitale	0	0	0
PART. FINANZIARIE	1.054	1.025	1.287	PART. FINANZIARIE	589	675	858
Riscossione crediti	106	105	125	Partec. a imprese	16	14	1
-da Enti pubbl. nc.	9	27	51	Mutui ad imprese	61	95	82
-da altri	97	78	74	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	512	566	775
Altre partite finanziarie	948	920	1.162				
TOTALE INCASSI	3.013	3.227	3.543	TOTALE PAGAM.	2.645	2.754	3.110
FABB. (-) DISP. (+)	368	473	433				

APPENDICI

PAGINA BIANCA

APPENDICE A : IL BILANCIO DELLO STATO

Risultati di sintesi

Alla fine dei primi nove mesi del 1998 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 390.000 miliardi e pagamenti per 439.546 miliardi: ne è derivato un fabbisogno pari a miliardi 49.546, mentre, nello stesso periodo dell'anno

TAB. 1A - BILANCIO DELLO STATO: Risultati di sintesi (in miliardi di lire)

	A tutto settembre			Variazioni 98/97	
	1996	1997	1998	Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	335.584	356.860	353.367	-3.493	-0,98
- Altri	37.672	36.032	36.633	601	1,67
TOTALE INCASSI	373.256	392.892	390.000	-2.892	-0,74
PAGAMENTI					
- Correnti	404.709	356.369	407.272	50.903	14,28
- In conto capitale	44.594	16.699	32.274	15.575	93,27
TOTALE PAGAMENTI	449.303	373.068	439.546	66.478	17,82
FABBISOGNO(-) AVANZO (+)	-76.047	19.824	-49.546	-69.370	

precedente, si era registrato un avanzo pari a 19.824 miliardi.

Tale saldo risulta depurato di incassi e di pagamenti di somme destinate al *Fondo ammortamento titoli di Stato* (per gli incassi miliardi 13.168 nel 1997 e miliardi 16.320 nel 1998, per i pagamenti miliardi 8.736 nel 1997 e miliardi 17.939 nel 1998) ed ai conti di Tesoreria intestati alla Solidarietà Nazionale ed alla partecipazione a banche ed organismi

internazionali (per gli incassi miliardi 255 nel 1997 e miliardi 136 nel 1998 e per i pagamenti miliardi 157 per l'anno 1998).

Si precisa che gli incassi e i pagamenti sono al netto dei rimborsi IVA non regolati contabilmente per miliardi 13.162 per l'anno 1997 e 7.289 miliardi per l'anno 1998.

Il risultato dei primi nove mesi dell'anno 1998 è dovuto principalmente alla sensibile crescita dei pagamenti (+ 66.478 miliardi), e alla contrazione degli incassi (-2.892 miliardi).

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate indicazioni sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti nei primi nove mesi degli anni 1997-1998.

Analisi degli incassi

Le entrate per operazioni finali incassate nei primi nove mesi del 1998 sono state, nel complesso, pari a miliardi 390.000 e presentano, nei confronti del corrispondente periodo del 1997, una flessione di miliardi 2.892 (-0,7%). Detta variazione negativa è la risultante del calo degli introiti afferenti il comparto delle entrate tributarie per miliardi 3.493 (- 1,0%) e l'incremento delle altre entrate per miliardi 601 (+ 1,7%) (cfr. tabella n.2A).

ENTRATE TRIBUTARIE

Il comparto tributario ha registrato a tutto settembre 1998 introiti per miliardi 353.367, con una flessione di miliardi 3.493 rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente, ascrivibile prevalentemente sia agli effetti

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 2A - BILANCIO DELLO STATO: Incassi per principali categorie (in miliardi di lire)

	A tutto settembre			Variazioni 98/97	
	1996	1997	1998	Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	189.525	208.900	195.047	-13.853	-6,6
- IRPEF	119.342	130.315	141.435	11.120	8,5
- IRPEG	19.113	24.287	20.401	-3.886	-16,0
- ILOR	11.100	13.375	5.421	-7.954	-59,5
- Sostitutiva	27.393	24.933	13.174	-11.759	-47,2
- Ritenuta sui dividendi	2.707	2.941	3.216	275	9,4
- Altre	9.870	13.049	11.400	-1.649	-12,6
IMPOSTE INDIRETTE	146.059	147.960	158.320	10.360	7,0
AFFARI	94.658	95.141	106.790	11.649	12,2
- IVA	66.611	63.235	80.545	17.310	27,4
- Registro, bollo e sostitutiva	10.740	11.300	10.182	-1.118	-9,9
PRODUZIONE	38.966	39.840	37.812	-2.028	-5,1
- Oli minerali	27.556	28.353	28.377	24	0,1
MONOPOLI	8.170	7.894	8.830	936	11,9
- Tabacchi	8.153	7.870	8.813	943	12,0
LOTTO	4.265	5.085	4.888	-197	-3,9
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	335.584	356.860	353.367	-3.493	-1,0
ALTRE ENTRATE	37.672	36.032	36.633	601	1,7
- Servizio sanitario	2.886	2.984	2.060	-924	-31,0
- Retrocessioni	2.581	1.708	1.237	-471	-27,6
- Risorse proprie U.E.	8.729	7.754	8.630	876	11,3
- Divid. e somme dovute da enti	2.646	3.050	5.621	2.571	84,3
- Soppr. gestioni fuori bilancio	416	521	464	-57	-10,9
- Swap di interesse	0	4.280	3.194	-1.086	-25,4
- Dietimi di interesse	1.858	1.741	2.118	377	21,7
TOTALE ENTRATE FINALI	373.256	392.892	390.000	-2.892	-0,7

rivenienti dalla rateizzazione dei versamenti per l'autoliquidazione delle imposte sui redditi, comprese quelle sostitutive delle imposte sui redditi, sia al venir meno di taluni tributi anche a carattere straordinario (l'acconto dell'imposta patrimoniale e dell'Ilor, tassa per l'Europa).

Si evidenzia, di seguito, l'evoluzione dei principali cespiti nell'ambito sia delle imposte dirette che di quelle indirette.

Imposte dirette

Nella successiva tabella n. 3A viene esposto il dettaglio delle principali componenti dell'Irpef, dell'Irpeg, dell'Ilor e delle ritenute sui redditi di capitale.

In particolare, l'aumento per l'Irpef è riconducibile oltre alla maggiore acquisizione dei versamenti per accertamento con adesione rispetto al periodo precedente, anche all'incremento degli incassi per ritenute sui dipendenti pubblici e privati (+ miliardi 6.965), per ritenute d'acconto per redditi da lavoro autonomo (+ miliardi 2.811), e per versamenti a saldo ed in acconto per autotassazione (+ miliardi 785).

La flessione delle entrate registrata per l'Irpeg, è riconducibile alla ricordata possibilità data al contribuente di rateizzare i versamenti per l'autoliquidazione risultanti dalle dichiarazioni dei redditi, maggiorando le somme da versare nella misura dello 0,50% mensile.

Tale rateizzazione ha inciso anche relativamente al saldo dell'Ilor; per lo stesso tributo, risultano ridotti altresì gli acconti a seguito dell'abolizione di tale imposta disposta con il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (art. 36) istitutivo dell'Irap: i versamenti evidenziati, sono quelli verificatisi per periodi di imposta anteriori alla data dalla quale ha avuto effetto l'abolizione.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 3A - BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi delle principali imposte dirette (in miliardi di lire)

	A tutto settembre			Variazioni 98/97	
	1996	1997	1998	Assolute	%
IRPEF	119.342	130.315	141.435	11.120	8,5
Ruoli	573	700	1.159	459	65,6
Ritenute sui dipendenti pubblici	20.843	23.145	24.323	1.178	5,1
Ritenute sui dipendenti privati	69.464	77.013	82.800	5.787	7,5
Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo	11.486	11.715	14.526	2.811	24,0
Versamenti a saldo per autotassazione	8.195	8.372	8.501	129	1,5
Versamenti acconto per autotassazione	8.781	9.350	10.006	656	7,0
Accertamento con adesione	0	20	120	100	
IRPEG	19.113	24.287	20.401	-3.886	-16,0
Ruoli	330	291	564	273	93,8
Versamenti a saldo per autotassazione	9.121	11.103	8.080	-3.023	-27,2
Versamenti acconto per autotassazione	9.662	12.886	11.688	-1.198	-9,3
Accertamento con adesione	0	7	69	62	
ILOR	11.100	13.375	5.421	-7.954	-59,5
Ruoli	373	361	436	75	20,8
Versamenti a saldo per autotassazione	5301	6051	4461	-1.590	-26,3
a) persone fisiche	1030	915	761	-154	-16,8
b) persone giuridiche	4271	5136	3700	-1.436	-28,0
Versamenti acconto per autotassazione	5425	6954	453	-6.501	-93,5
a) persone fisiche	861	940	11	-929	-98,8
b) persone giuridiche	4564	6014	442	-5.572	-92,7
Accertamento con adesione	1	9	71	62	
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	27393	24933	13174	-11.759	-47,2
Ritenute su interessi, premi ed altri frutti corrisposti da aziende ed istituti di credito	7171	6049	1494	-4.555	-75,3
Ritenute sugli interessi dei titoli di Stato	13667	9620	891	-8.729	-90,7
Ritenute sulle obbligazioni e titoli similari di istituti di credito a medio e lungo termine	3162	2061	464	-1.597	-77,5
Ritenute sulle obbligazioni e titoli similari emessi da altri soggetti	656	695	268	-427	-61,4
Ritenute sulle obbligazioni convertibili	1511	1452	514	-938	-64,6
Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui al D. legisl. 1.4.96, n. 239	0	3675	7840	4.165	
Altre ritenute	1226	1381	1703	322	23,3

Per le ritenute sugli interessi e redditi di capitale la riduzione degli introiti è connessa sia agli effetti rivenienti dal decreto legislativo 1 aprile 1996, n. 239, che ha abolito le ritenute sugli interessi di talune obbligazioni e titoli similari, sia all'andamento dei tassi di interessi.

Nel comparto impositivo diretto e' da evidenziare, inoltre, la mancata acquisizione, rispetto ai primi nove mesi

del 1998, di versamenti per il tributo straordinario per l'Europa (- miliardi 2.598), nonché di versamenti relativi all'imposta sul patrimonio netto delle imprese (- miliardi 445) in relazione alla sua abolizione disposta dal citato decreto legislativo n. 446/97.

Imposte indirette

Nel comparto delle imposte indirette si registra un incremento di miliardi 10.360 (+ 7,0%), dovuto ai risultati positivi avutisi per le tasse ed imposte sugli affari (+ miliardi 11.649, pari al 12,2%) e per i proventi dei servizi di monopolio (+ miliardi 936, pari all'11,9%).

Per contro fanno registrare una diminuzione rispetto al periodo precedente le imposte sulla produzione, consumi e dogane per miliardi 2.028 (-5,1%) e i proventi del lotto, lotterie ed altre attività di gioco per miliardi 197 (- 3,9%), riduzione prevalentemente dovuta, quest'ultima, a ritardi di contabilizzazioni.

Di seguito si evidenziano i tributi che hanno realizzato variazioni maggiormente significative (cfr. tabelle nn. 2A e 5A).

Tra le tasse ed imposte sugli affari si segnala la crescita dell'IVA (cfr. tabella n. 4A) introitata a bilancio (+ miliardi 17.310, pari al 27,4%) al netto dei rimborsi non regolati contabilmente e della quota risorse proprie IVA di pertinenza della U.E..

TAB: 4A - BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per l'IVA (in miliardi di lire)

	A tutto settembre			Variazioni 98/97	
	1996	1997	1998	Assolute	%
IVA	66.611	63.235	80.545	17.310	27,4
<i>Scambi interni</i>	56.311	52.280	68.669	16.389	31,3
<i>Importazioni</i>	10.123	10.619	11.594	975	9,2
<i>Delega ai conces. e penalità</i>	1	0	0	0	
<i>Ruoli</i>	167	191	155	-36	-18,8
<i>Accert. con adesione</i>	9	39	21	-18	-46,2
<i>Regolariz. omessi vers.</i>	0	106	106	0	0,0
(+) Risorse U.E.	6.947	5.966	6.539	573	9,6
(+) Rimborsi	11.508	14.304	14.659	355	2,5
(-) Regolazioni contabili per Rimborsi	4.736	1.142	7.527	6.385	
TOTALE IVA LORDA	80.330	82.363	94.216	11.853	14,4

(*) In sede di versamenti unificati risultano crediti IVA compensati con i versamenti dovuti per altri tributi per miliardi 1.118

Si fa presente che la crescita dell'IVA lorda è pari a miliardi 11.853 (+ 14,4%) in quanto nei primi nove mesi dell'anno corrente per effetto del sistema dei versamenti unificati, sono state effettuate regolazioni contabili per rimborsi pari a miliardi 7.527.

La crescita del tributo è da ascrivere prevalentemente agli effetti rivenienti da provvedimenti legislativi (in particolare al D.L.29/09/97, n. 328) che hanno disposto variazioni delle aliquote IVA.

Nell'ambito della categoria la tabella n.5 evidenzia riduzioni di gettito per l'imposta di registro e di bollo, per i canoni di abbonamento RAI, per l'imposta sulle assicurazioni, per le tasse sulle concessioni governative, attribuibile, peraltro, principalmente, a mancate imputazioni a singoli tributi atteso che risultano introiti per miliardi 3.670 non ancora ripartiti tra i singoli tributi.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB: 5A - BILANCIO DELLO STATO: Incassi realizzati per altre imposte indirette (in miliardi di lire)

	A tutto settembre			Variazioni 98/97	
	1996	1997	1998	Assolute	%
IMPOSTE INDIRETTE	146.059	147.960	158.320	10.360	7,0
AFFARI - di cui:	94.658	95.141	106.790	11.649	12,2
- Registro	4.555	4.563	4.299	-264	-5,8
- Bollo	6.119	6.662	5.817	-845	-12,7
- Assicurazioni	3.213	5.311	4.311	-1.000	-18,8
- Ipotecaria	1.005	1.654	1.083	-571	-34,5
- Canone RAI	2.566	2.649	125	-2.524	-95,3
- Conc. governative	4.030	3.453	1.198	-2.255	-65,3
- Tasse automobilistiche	474	577	605	28	4,9
- Sovratt. annua diesel	91	60	87	27	45,0
- Successioni e donazioni	1.131	1.101	1.028	-73	-6,6
- INVIM	1.761	1.765	1.400	-365	-20,7
PRODUZIONE - di cui:	38.966	39.840	37.812	-2.028	-5,1
- Gas metano	6.216	5.703	3.870	-1.833	-32,1
- Spiriti	574	627	612	-15	-2,4
- Gas incond. raffinerie e fabb.	803	937	1.046	109	11,6
- Energia elettrica	2.063	2.563	2.342	-221	-8,6
- Sovrimposta di confine	560	425	317	-108	-25,4
MONOPOLI - di cui:	8.170	7.894	8.830	936	11,9
- Tabacchi	8.153	7.870	8.813	943	12,0
LOTTO - di cui:	4.265	5.085	4.888	-197	-3,9
- Provento del lotto	2.352	3.529	3.210	-319	-9,0
- Quota del 40% imp. sui giochi	158	255	233	-22	-8,6
- Diritto fisso erariale sui conc. pron.	162	239	370	131	54,8

Anche nel comparto delle imposte sulla produzione, sui consumi e dogane, si registra nel complesso una flessione di miliardi 2.028, pari al 5,1%. Nell'ambito di tale categoria rilevante è il decremento dell'imposta sul consumo del gas metano per miliardi 1.833 (- 32,1%), probabilmente correlato alle operazioni di congruaggio operate dai contribuenti sulla base del nuovo sistema di pagamento dell'accisa disposto dall'articolo 4 del D.L. 669/96.

Relativamente ai servizi di monopolio si registrano entrate per miliardi 8.830, con un incremento, rispetto al

corrispondente periodo del 1997, di miliardi 936, pari al 11,9%, da attribuire essenzialmente al gettito per i tabacchi.

Gli introiti complessivi relativi ai proventi di lotto, lotterie ed altre attività di gioco ammontano a miliardi 4.888, con una diminuzione di miliardi 197, pari al 3,9%, rispetto al precedente periodo 1997.

Entrate non tributarie

Per le entrate non tributarie si registra un incremento di miliardi 601, pari all'1,7% (cfr. tab. n. 2A) originato, prevalentemente, da maggiori dividendi e somme dovute da enti ed istituti di credito (+ miliardi 2.571) e dei dietimi di interessi (+ miliardi 377) e minori introiti per il fondo sanitario nazionale (- miliardi 924), le retrocessioni di interesse dovute dalla Banca d'Italia (- miliardi 471) e le operazioni di trasformazione di prestiti esteri ai sensi dell'articolo 8, ultimo comma, della legge 987/84, così come sostituito dall'art. 2, comma 165, della legge 662/96 (- miliardi 1.086).

Analisi dei pagamenti

L'analisi dei pagamenti finali netti effettuati nei primi nove mesi del 1998 è esposta nella Tabella n.3 a raffronto con gli analoghi pagamenti del corrispondente periodo del precedente esercizio.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 6A - BILANCIO DELLO STATO: Analisi dei pagamenti per categorie economiche (in miliardi di lire)

	A tutto settembre			Variazioni 98/97	
	1996	1997	1998	Assolute	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Organi Costituzionali	1.890	1.890	2.018	128	6,8
Personale in servizio	40.322	72.503	85.497	12.994	17,9
Personale in quiescenza	2.247	2.626	2.496	-130	-5,0
Acquisto di beni e servizi	8.333	12.205	14.109	1.904	15,6
Trasferimenti:	89.847	100.204	146.245	46.041	..
- alle famiglie	8.060	13.302	10.205	-3.097	-23,3
- alle imprese	5.535	2.255	5.667	3.412	..
- alle regioni	9.484	8.070	42.634	34.564	..
- a province e comuni	12.599	1.517	4.636	3.119	..
- a enti previdenziali	33.932	57.854	57.521	-333	..
- ad altri enti pubblici	14.231	8.623	15.025	6.402	..
- all'estero	6.006	8.583	10.557	1.974	23,0
Interessi	99.614	146.695	128.372	-18.323	-12,5
Poste correttive e compensative	13.758	19.127	27.919	8.792	46,0
Ammortamenti	0	828	0	-828	..
Somme non attribuibili	141	291	616	325	..
Totale Pagamenti Correnti	256.152	356.369	407.272	50.903	14,3
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Costituzione capitali fissi	1.566	2.420	3.506	1.086	44,9
Trasferimenti di capitali	20.983	9.889	18.779	8.890	89,9
- alle famiglie	39	96	178	82	85,4
- alle imprese	5.126	4.222	4.327	105	2,5
- alle regioni	2.124	786	3.490	2.704	..
- a province e comuni	4.102	553	2.804	2.251	..
- ad altri enti pubblici	9.378	4.044	7.743	3.699	91,5
- all'estero	214	188	237	49	26,1
Partecipazioni	5.205	3.250	8.360	5.110	..
Anticipazioni produttive	5.369	1.140	1.629	489	42,9
Anticipazioni non produttive	0	0	0	0	..
Totale Pagamenti di Capitali	33.123	16.699	32.274	15.575	93,3
IN COMPLESSO	289.275	373.068	439.546	66.478	17,8

Nei primi nove mesi del corrente anno i pagamenti finali, pari a 439.546 miliardi, hanno fatto registrare nei confronti di quelli rilevati a tutto settembre 1997 un incremento di miliardi 66.478 (17,8%), di cui miliardi 50.903 relativi alla parte corrente.

La crescita registrata dai pagamenti è dovuta principalmente a maggiori trasferimenti agli enti pubblici per effetto sia della riduzione registrata nel 1997 dalle giacenze di Tesoreria sia del nuovo meccanismo di accreditamento dei